



INSTITUIÇÃO BANCO COMERCIAL ANGOLANO
ANO FINANCEIRO 2017
INÍCIO DO PERÍODO 01-01-2017
FIM DO PERÍODO 31-03-2017

(Valores em AOA)

CONTA	DESCRIÇÃO	SALDO ANTERIOR	DÉBITO	CRÉDITO	SALDO ACTUAL
1	Activo	43.919.887.349,70	1.124.572.736.708,42	-1.126.477.379.228,77	42.015.244.829,35
1.10	Caixa e Disponibilidades	10.422.334.118,74	143.821.757.799,87	-143.958.375.380,29	10.285.716.538,32
1.20	Aplicações em Bancos Centrais e em Outras Instituições de Crédito	249.006.945,15	15.032.356.338,86	-15.281.363.284,01	0,00
1.30	Títulos e Valores Mobiliários	11.543.825.865,50	7.611.157.573,45	-8.494.246.276,75	10.660.737.162,20
1.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Positivo	0,00	0,00	0,00	0,00
1.50	Créditos no Sistema de Pagamentos	109.446.276,01	570.191.788.726,45	-570.257.603.980,01	43.631.022,45
1.60	Operações Cambiais	3.959.644.706,08	1.329.796.665,09	-1.915.145.513,35	3.374.295.857,82
1.70	Créditos a Clientes	10.981.602.382,05	371.111.797.718,99	-371.444.918.390,97	10.648.481.710,07
1.75	Clientes Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
1.80	Outros Activos	969.113.951,29	15.324.919.035,97	-15.001.972.465,25	1.292.060.522,01
1.90	Outros Activos Fixos	5.684.913.104,88	149.162.849,74	-123.753.938,14	5.710.322.016,48
2	Passivo	-33.516.661.751,14	459.378.478.142,50	-456.799.997.405,01	-30.938.181.013,65
2.10	Recursos de clientes e outros empréstimos	-28.119.794.578,55	413.305.952.622,92	-411.426.641.982,35	-26.240.483.937,98
2.20	Recursos de Bancos Centrais e de Outras Instituições de Crédito	-2.318.771.076,74	32.442.850.102,50	-31.459.852.543,53	-1.335.773.517,77
2.30	Responsabilidades representadas por Títulos	0,00	0,00	0,00	0,00
2.40	Derivados de Cobertura com Justo Valor Negativo	0,00	0,00	0,00	0,00
2.50	Obrigações no Sistema de Pagamentos	-287.518.379,73	9.536.559.503,10	-9.467.592.977,05	-218.551.853,68
2.60	Operações Cambiais	-121.344.766,71	217.068.227,27	-233.369.398,09	-137.645.937,53
2.70	Passivos Subordinados	0,00	0,00	0,00	0,00
2.75	Adiantamentos de Clientes	0,00	0,00	0,00	0,00
2.80	Outros Passivos	-2.669.082.950,03	3.876.047.686,71	-4.212.540.503,99	-3.005.575.767,31
2.85	Fornecedores Comerciais e Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
2.90	Provisões	-149.999,38	0,00	0,00	-149.999,38
2.95	Provisões Técnicas	0,00	0,00	0,00	0,00
3	Interesses Minoritários	0,00	0,00	0,00	0,00
3.10	Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
3.30	Reservas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.40	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
3.50	Resultados Transitados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
3.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
3.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
4	Fundos Próprios	-7.259.649.306,13	7.747.123,32	-3.146.533.592,38	-10.398.435.775,19
4.10	Capital Social	-2.582.579.065,42	0,00	0,00	-2.582.579.065,42
4.30	Reservas	-4.278.425.272,96	0,00	-122.580,40	-4.278.547.853,36
4.35	Outros Instrumentos de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
4.50	Resultados Transitados	-398.644.967,75	7.747.123,32	-3.146.411.011,98	-3.537.308.856,41
4.60	(-) Dividendos Antecipados	0,00	0,00	0,00	0,00
4.70	Resultado da Alteração nas Políticas Contabilísticas	0,00	0,00	0,00	0,00
4.80	(-) Acções Próprias ou Quotas Próprias em Tesouraria	0,00	0,00	0,00	0,00
5	Resultado	-3.143.576.292,43	36.993.231.223,82	-34.528.282.971,90	-678.628.040,51
5.10	Resultado Antes de Impostos de Oper. em Continuação e de Interesses que não controlam	-4.073.500.033,41	36.694.643.907,62	-33.590.612.107,60	-969.468.233,39
5.20	Resultado de Operações descontinuadas e/ou em Descontinuação	0,00	0,00	0,00	0,00
5.30	Encargos sobre o Resultado Corrente	929.923.740,98	290.840.192,88	-929.923.740,98	290.840.192,88
5.80	Interesses que não controlam	0,00	0,00	0,00	0,00
5.90	Apuramento do Resultado	0,00	7.747.123,32	-7.747.123,32	0,00
9	Contas de Controlo	0,00	815.994.234.079,86	-815.994.234.079,86	0,00
9.10	Contas de Controlo	20.408.026.294,09	404.623.540.268,02	-411.376.740.819,01	13.654.825.743,10
9.20	Outras Contas Extrapatrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
9.99	Devedores e Credores por Responsabilidades Extrapatrimoniais	-20.408.026.294,09	411.370.693.811,84	-404.617.493.260,85	-13.654.825.743,10
		0,00	2.436.946.427.277,92	-2.436.946.427.277,92	0,00